
              COMUNE DI ALTO - PROV. DI CUNEO 
Via Roma, 1 - 12070  ALTO  (CN) 

Cod. Fisc./P.I.  00399150044 
Tel:  0174/391821 - Fax : 0174/391860 

E-MAIL :     alto@ruparpiemonte.it 

 
DECRETO SINDACALE  N° 5 

 
 
 
OGGETTO: 
 
PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  PER IL 
PERIODO 2014/2016. APPROVAZIONE. 
 
 
 
 
Nell’anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTOTTO del mese di GENNAIO nel proprio 
ufficio; 
 
Con l’intervento e l’opera  del  Segretario Comunale la Sig.ra RICCI Dott.ssa Cinzia. 
 

IL SINDACO 
 
Considerato che l’art. 16, comma 17, lettera a) del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, a decorrere dal primo rinnovo del Consiglio 
Comunale successivo al 17 settembre 2011, non prevede, per i Comuni con popolazione fino a 1000 
abitanti, la figura degli assessori comunali e che conseguentemente le competenze della Giunta 
comunale sono attribuite esclusivamente al sottoscritto, come peraltro indicato dalla Circolare del 
Ministero dell’Interno prot. 2379 del 16.02.2012; 

DATO ATTO che sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 265 è stata pubblicata la legge 6 
novembre 2012, n. 190, recante “ Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” in vigore dal 28 novembre 2012; 

CONSIDERATO che con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti 
per la prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti 
ad adottare iniziative in materia; 

CONSIDERATO che la legge 190/2012 prevede in particolare: 

• l'individuazione della Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle 
Amministrazioni Pubbliche ( CIVIT) di cui all'art. 13 del D.Lgs. 150/2009, quale Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 

• la presenza di un soggetto Responsabile della prevenzione della corruzione per ogni 
amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale; 

• la approvazione da parte della Autorità Nazionale Anticorruzione di un Piano Nazionale 
Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 



• la approvazione da parte dell'organo di indirizzo politico di ciascuna Amministrazione di un 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione su proposta del Responsabile della 
prevenzione della Corruzione; 

RICHIAMATO l'art. 1 comma 7 e 8 della Legge 190/2012; 

CONSIDERATO che entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore della legge 190/2012, 
dovevano essere definite, attraverso delle Intese di Conferenza Unificata, gli adempimenti volti a 
garantire piena e sollecita attuazione delle disposizioni della legge 190/2012 con particolare 
riguardo anche alla definizione del Piano Triennale di prevenzione della corruzione; 

ATTESO che le suddette intese sono state definite in data 24 luglio 2013; 

ATTESO che le medesime intese fissano al 31.01.2014 il termine per l'approvazione del suddetto 
Piano Triennale; 

ATTESO, inoltre che il Piano Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica, è stato approvato dalla CIVIT con deliberazione n. 72 in data 11 settembre 
2013; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1/2013  prot. n. 2013/P/00001954 del 17.09.2013 con il quale è stato 
individuato il Responsabile per la prevenzione della corruzione nel Segretario Comunale: 

Visto il Decreto sindacale n. 2/2013 prot. n. 2013/P/00001959 in data 19.09.2013 con il quale è 
stato individuato il Responsabile della Trasparenza nel Segretario Comunale; 

PRESO ATTO infatti che il Responsabile per la prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 43 
del Decreto Legislativo 33/2013, recante “ Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
svolge di norma le funzioni di Responsabile della trasparenza negli Enti Locali; 

VISTA la proposta di Piano Triennale Anticorruzione 2014/2016 che viene allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO che il Piano Triennale della Trasparenza, costituisce, ai seni di legge, una sezione del 
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e viene disciplinato nel titolo II del predetto 
Piano; 

RITENUTO il Piano Triennale della prevenzione della Corruzione suscettibile di approvazione; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e s m i; 
 
VISTO lo statuto comunale in vigore; 
 
VISTO il favorevole parere di regolarità tecnica del Segretario Comunale ai sensi dell'art. 49, 1° 
comma, del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 3, comma 1, lett. b) del D.L: 
174/2012, convertito in legge 213/2012. 
Alto, Lì 28 gennaio 2014 

Il Segretario Comunale  
( Dott.ssa Cinzia Ricci ) 

                                                                                                                F.to in originale  



DECRETA 

 
1. Di approvare la premessa del presente provvedimento che qui si intende integralmente 

richiamata quale parte integrante e sostanziale. 
 
2. Di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2014/2016, 

predisposto dal Responsabile della Prevenzione della corruzione che sotto la lettera A” viene 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di pubblicare il predetto Piano permanentemente sul sito web istituzionale dell'Ente, 

nell'apposita sezione “ Amministrazione Trasparente”. 
 
4. Di trasmettere il Piano di Prevenzione della Corruzione dell'Ente alla Prefettura di Cuneo, al 

Dipartimento della Funzione Pubblica, alla Regione Piemonte ed alla CIVIT secondo le 
modalità ed i termini da ciascuna definiti. 

 
5. Di trasmettere la presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali ed alla RSU. 
 
6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 

 
             Il Sindaco        Il Segretario Comunale 

Sicca Renato                             Ricci Dott.ssa Cinzia 
           F.to in originale            F.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente decreto verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 
consecutivi con decorrenza dal 30.01.2014  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
Lì 30.01.2014 

Il Segretario Comunale 
 Ricci Dott.ssa Cinzia 

F.to in originale 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che il presente decreto è stato comunicato in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
• Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 
 Lì       

Il Segretario Comunale 
Ricci Dott.ssa Cinzia  

F.to in originale 
 

 
 

DIVENUTO ESECUTIVA IN DATA  
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267) 
Il Segretario Comunale 
 Ricci Dott.ssa Cinzia  

F.to in originale 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
Lì       
                                                                                                        Il Segretario Comunale 
                                                                                                             Ricci Dott.ssa Cinzia 
                                                                                                       ____________________ 
 

 
 


